
 

D.R.A.  n° 847/A IV DRP                                                                               del  23/11/2021    

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

                                                              

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A 4  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A   

 

I L  D I R I G E N T E            
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO l’art. 11 della L. r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L. r. n. 21/2014; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione 

del meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 15.04.2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021.Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21.04.2021; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15.04.2021 che approva il bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2021-2023, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21.04.2021; 

VISTA la delibera di Giunta n.168 del 21.04.2021 che approva il Documento tecnico di 

accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale e il piano degli indicatori; 

VISTA la Circolare n. 11 del 1.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia relativa alla 

legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 art. 9 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana”; 

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 



2 

 

VISTO il D.D.G. n. 652 del 14.11.2019 con il quale è stato approvato il contratto della Dott.ssa 

Antonella Vallone quale Dirigente preposto all’Area 4 Assistenza Tecnica con decorrenza 

01/08/2019 e fino al 31/12/2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione al Dr. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28/11/2019 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020”. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021 

VISTA la decisione CE(2020) 6492 del 18.09.2020 di approvazione del PO FESR Sicilia 2014-

2020 riprogrammato per effetto della pandemia di Covid-19 ai sensi della Legge regionale 

12 maggio 2020 n. 9; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”; 

VISTO il DRA n 114/A IV DRP del 5/03/2020, di approvazione del  contratto repertorio n. 5977 

del 14.02.2020 della Ditta DOMENICO SANFILIPPO EDITORE SPA P.IVA 

00431560879  per “ l’acquisizione di spazi promo-pubblicitari  su siti web  di 

informazione generalista  per la diffusione delle opportunità e delle informazioni del PO 

FESR 2014/2020”ed impegno per l’importo di  € 21.960,00 (IVA inclusa) sul capitolo 

112542  “Spese per organizzazione  eventi , pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito  

dell’Asse Prioritario 11 – Assistenza Tecnica del PO FESR Sicilia 2014/2020” del 

Bilancio della Regione Siciliana,  con la seguente articolazione: 

- Anno 2020 € 6.458,80 

- Anno 2021 € 7.750,60 

- Anno 2022 € 7.750,60 

VISTA l’avvertenza n. 62/1 del 17.04.2020 della Ragioneria Centrale per la Presidenza con cui     

il DRA n. 114/2020 sopracitato è stato registrato per il biennio 2020-2021 rimandando 

l’annotazione dell’annualità 2022, al bilancio di competenza secondo le indicazioni del 

DD. n. 298/2019 dell’Assessorato Economia; 

VISTO il DD. n. 1354 del 6.10.2020 del Dipartimento Bilancio di iscrizione somme per 

l’annualità 2022; 

VISTA la nota prot. n. 16635 del 21.12.2020 con cui la società Domenico Sanfilippo ha     

comunicato l’avvenuta incorporazione per fusione con la società Iniziative Editoriali 

Siciliane srl e la successiva trasformazione societaria da Iniziative Editoriali Siciliane srl 

a Domenico Sanfilippo Editore Società per azioni; 



3 

 

 VISTA la nota prot. n. 718 del 15.01.2021di questo Dipartimento con la quale è stata richiesta al 

nuovo operatore economico documentazione attestante il permanere delle condizioni 

previste dal contratto per la prosecuzione del rapporto contrattuale in ordine 

all’affidamento del servizio nonché copia dell’atto notarile secondo le previsioni di cui 

all’art.106, co.1, lett.d) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

 VISTA la documentazione prodotta dalla ditta Domenico Sanfilippo, con pec del 25.01.2021, 

acquisita al protocollo n.1232 del 25.01.2021 di questo Dipartimento; 

 VISTA la nota prot.  n. 9554 del 20.07.2021 con cui il RUP ha autorizzato la modifica al contratto 

ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la nota prot. n.9108 del 9.07.2021 con cui questo Dipartimento ha richiesto la polizza 

fideiussoria ai sensi dell’art. 103 del Codice degli appalti al nuovo soggetto economico; 

   VISTA la polizza n. 5334 del 29.07.2021 stipulata tra la Soc. Domenico Sanfilippo Editore 

Società per Azioni e il Credito Etneo Credito Cooperativo Italiano a titolo di cauzione 

definitiva ai sensi dell’art. 103, co°1 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il contratto stipulato tra l’Amministrazione regionale – Dipartimento della        

Programmazione e la società sopracitata, repertoriato al n.  5989 del 2.11.2021;                  

CONSIDERATO che questo dipartimento ha acquisito la situazione di regolarità contributiva 

INPS-INAIL (DURC) ed effettuato le ulteriori verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii nei confronti della Ditta subentrante e le attestazioni di rito con esito positivo; 

CONSIDERATO di dover procedere all’approvazione del nuovo contratto in favore della ditta 

DOMENICO SANFILIPPO EDITORE SOCIETA’ PER AZIONI con sede a Catania 

Viale Odorico da Pordenone 50   cap  95126, iscritta al registro delle imprese  Partita 

Iva n. 03133580872, in persona del legale rappresentante Ciancio Sanfilippo Mario nato 

a Catania il 29.05.1932 e residente in via Pietro Dell’Ova,51  ed all’impegno contabile 

per l’importo di € 20.130,00 (euro ventimilacentotrenta/00) IVA inclusa per l’ 

“acquisizione di pacchetti di spazi pubblicitari su siti web di informazione generalista 

per la diffusione delle opportunità e delle informazioni del PO FESR 2014-2020”, 

L’operazione è individuata dai seguenti codici CUP: G79G17000240009 CIG n. 

7577267E86 - Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 

118/2011 U.1.03.02.02.004 –CIO: SI_1_19612 categoria di spesa 123; 

RITENUTO di dover far gravare l’impegno di spesa sul capitolo di spesa 112542 titolato “Spese 

per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito dell’Asse 

Prioritario 11 – Assistenza Tecnica del PO FESR Sicilia 2014/2020” del Bilancio della 

Regione Siciliana, con la seguente articolazione: 

 Anno 2021 €   4.628,80 

 Anno 2022 € 15.501,20 

in favore del nuovo operatore economico tramite disimpegno dell’importo di € 4.628,80 

a valere sull’Impegno n. 7-2021-114-C, disimpegno dell’importo di € 7.750,60 

sull’Impegno n. 6-2021-114-C (entrambi intestati al creditore della prestazione DSE 

spa P.IVA n. 00431560879) ed impegno di € 7.750,60 di cui al DRA 114/2020 

sull’annualità 2022, non annotato, seguito avvertenza n. 62/1 del 17.04.2020 della 

Ragioneria Centrale per la Presidenza 

 

 

 



4 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 Per i motivi specificati in premessa, è approvato il contratto stipulato tra 

l’Amministrazione regionale- Dipartimento regionale della Programmazione- e la ditta 

DOMENICO SANFILIPPO EDITORE SOCIETA’ PER AZIONI P. IVA 

03133580872, repertorio n. 5989 del 2.11.2021 con sede a Catania  per “l’acquisizione 

di spazi pubblicitari  su siti web  di informazione generalista  per la diffusione delle 

opportunità e delle informazioni del PO FESR 2014/2020” per l’importo di € 16.500,00 

(euro sedicimilacinquecento/00) IVA esclusa. L’operazione è individuata dai seguenti 

codici CUP: G79G17000240009 CIG n. 7577267E86 Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.02.004 –CIO: 

SI_1_19612, categoria di spesa 123. 

ART. 2 E’ impegnata la somma di € 20.130,00 (euro ventimilacentotrenta/00) IVA inclusa sul 

capitolo 112542 titolato “Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta nell’ambito dell’Asse Prioritario 11 – Assistenza Tecnica del PO FESR Sicilia 

2014/2020” del Bilancio della Regione Siciliana, categoria di spesa 123 per il 

pagamento del servizio di cui al superiore articolo con la seguente ripartizione nel 

biennio: 

                  

 Anno 2021 €   4.628,80 

 Anno 2022 € 15.501,20 

 

in favore del nuovo operatore economico, DOMENICO SANFILIPPO EDITORE 

SOCIETA’ PER AZIONI P. IVA 03133580872 di Catania. 

 

ART. 3 E’ disimpegnata la somma di € 4.628,80 a valere sull’Impegno n. 7-2021-114-C e la 

somma di € 7.750,60 sull’Impegno n. 6-2021-114-C sul capitolo 112542 del bilancio 

della Regione Siciliana.  

 

ART. 4   Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della LR 15/04/2021 

n.9. 

 

ART. 5 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 

 

 

Palermo, lì 23/11/2021 

 

                                                                                                                    firmato 

IL DIRIGENTE DELL AREA  

                                                                                                                        Antonella Vallone 

         
 

               


